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“If you know the enemy and know yourself, you need not fear the result of a hundred battles.

If you know yourself but not the enemy, for every victory gained you will also suffer a

defeat. If you know neither the enemy nor yourself, you will succumb in every battle.”

Sun Tzu, The Art of War
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Abbreviations

AQ: al-Qaeda1

AMISOM: African Union Mission in Somalia

CCA: complex, coordinated attack

CI: counterintelligence

CIA: United States Central Intelligence Agency

FARC: Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia—Ejército del Pueblo

(“Revolutionary Armed Forces of Colombia”)

GEOINT: geospatial and satellite imagery intelligence; formerly SIGINT, signals intelligence

HUMINT: human intelligence

IC: intelligence cycle

IED: improvised explosive device

IRA: Irish Republican Army

IS: Islamic State [Daesh]2

KLA: Ushtria Çlirimtare e Kosovës (“Kosovo Liberation Army“)

LTTE: Tamiḻīḻa viṭutalaip pulikaḷ (“Liberation Tigers of Tamil Eelam”)

MASINT: measurement and signature intelligence

NGOs: non-governmental organisations

NSA: non-state actor(s)

OSINT: open-source intelligence

PIRA: Provisional Irish Republican Army

SAT: Structured Analytic Technique(s)

TAC: terrorist attack cycle

TACtical: author’s neologism describing terrorists’ intelligence activities during attack

planning and preparation

VBIED: vehicular-based improvised explosive device; ‘car bomb’

VNSA: violent, non-state actor(s)

VNSA-T: terrorist(s)

1 Note: This study analyses the broader group known as al Qaeda as under leadership of Osama bin Laden. The

study first summarises the organisation’s intelligence across all its operational regions; in the second half of its

concentrated case study, this narrows to focus on the tactical cell operating in East Africa which instigated the

1998 U.S. Embassy bombings in Kenya and Tanzania.
2 Note: This study adopts the name “Daesh” to refer to the terrorist organisation also known as “The Islamic

State,” “ISIS,” or “ISIL” and analyses the broader group as under leadership of Abu Bakr al-Baghdadi. The

study also first summarises the organisation’s intelligence across all its operational regions, and in the second

half of its concentrated case study, narrows focus to the tactical cell operating in Europe which instigated the

2015 Paris Attacks.

Towards Understanding the Violent Non-state Actor

On the modern international security stage, wherein the state has a monopoly over political

supremacy, considerable resources, and the use of legitimate force, violent non-state actors

(VNSAs), including terrorists, are debatably at a discernible competitive disadvantage.

Yet, despite this disadvantage, terrorists can compete with state rivals by circumventing,

stressing, or negating the security and intelligence services of the state and by staging attacks,

which are perceived to further the pursuit of their dreams,—wider aspirations supported by an

actor’s belief, faith, and confidence—attainable through the completion of intermediary goals.

At its root, the terrorist’s competition with the state is supported by an intelligence competition,

waged as they undertake intelligence activities to understand their adversary’s capabilities

(which are to be circumvented, stressed, or negated) and vulnerabilities (which are to be

exploited) as well as their own capabilities (which are to be developed, expanded, or optimised)

and vulnerabilities (which are to be minimised). These intelligence undertakings yield

confidence—a sense of knowledge, security, certainty, and control over uncertainty and

unpredictability—and it is the euphoria of high confidence which lends the rebel a sense of

self-assurance, willpower, and resilience to execute attacks and which offers a sense of purpose

as a contributor to the success of the dream. Summarised best in a handbook distributed by the

Irish Republican Army (IRA), “Good intelligence breeds good morale. And for the guerrilla

morale is everything. It is this morale that gives the guerrilla his determination and his daring”

(Irish Republican Army (IRA), 1965). To know and to understand the intelligence capacities

of terrorist organisations and how these contribute to the terrorist’s confidence and conduct in

planning and preparing for attacks has relevance for preventing, detecting, or mitigating future

acts of terror. However, this intelligence competition between terrorist organisations—seeking

to instigate attacks—and their state rivals—seeking to thwart them—is underdeveloped in both

academic intelligence and terrorism studies. By overlooking this nexus, these fields are further

devoid of the implications the intelligence competition has for understanding and assessing

terrorist actors, developing indicators of intent and ability, prioritising the extent of their threat,

and preparing crisis management and contingency strategies.

Purpose of the Study

The purpose of this study is thus twofold. First, this research strives to expound upon the

nascent academic literature regarding VNSA intelligence by exploring the role and uses of

intelligence in the planning and executing phases of an attack. The second is to apply these

findings to contribute ideas for counterterrorism efforts by highlighting opportunities where it

might be possible to anticipate, detect, or mitigate terrorist attacks. This study is also important

as deviating from a state-centric perspective on intelligence underscores the tenet “Security for

whom?” This researcher stresses seeking to understand terrorists as intelligence actors might

better position state actors in the intelligence competition and orient efforts to pre-empt or

address the effects of violence and terror. The following research argues terrorists

operationalise intelligence in two ways: to acquire an acute understanding of the capabilities

and vulnerabilities of themselves and those of their adversaries. Exploiting intelligence

consequently provides terrorists with a necessary degree of confidence that enables them to

engage in competition with their adversaries and thus plan and instigate attacks—rational acts

of violence undertaken in the wider pursuit of a social or political dream.

Research Questions

Two questions underpin the heart of this research:

1. How do terrorist organisations collect and utilise intelligence in preparation for staging

attacks?

2. How do these intelligence activities pose challenges for state counterterrorism efforts?

Research Aims

The research aims to analyse the intelligence capabilities and activities of terrorists as they plan,

prepare for, and instigate attacks broadly and by highlighting three case studies: al-Qaeda,

Daesh, and al-Shabaab. It also aims to offer ideas for frontline counterterrorism and intelligence

personnel pertaining to the prevention, detection, and response to terrorist attacks by utilising

SATs in an exercise of how planning of a complex, coordinated attack could unfold. Through

this work, this research further evaluates the robustness of prevailing intelligence and terrorism

theories, chiefly the Intelligence Cycle (IC) and Terrorist Attack Cycle (TAC), and proposes

an alternative framework: Terrorist Intelligence and Confidence (TIC).

Scope & Limitations

Spatial and time constraints curtail the scope of analysis to a concentration predominantly on

three case groups: al-Qaeda, Daesh, and al-Shabaab. Particulars of case selection are discussed

later in the methodology section of this study. In addition, three assumptions underpin the

present study. First, terrorists are rational actors, who, in consideration of their emotions,

previous experience, perceived inability to communicate, and present circumstances, perceive

the decision to evoke violence or terror as a rational choice. Second, because they intend to

communicate a broader social or political dream, terrorist attacks are premeditated acts of

violence. By this definition, terrorist attacks—especially the complex, coordinated operations

covered in this study—require a minimum degree of prior planning and are not random,

spontaneous, or unintentional. Last, this research assumes that an attempt to better understand

terrorists, including their intelligence capacities, will prove useful for counterterrorism efforts.

This assumption does not attest that a better understanding will permit an ability to deter all

acts of violence or stop them outright; rather, a better understanding of terrorists, their dreams,

purposes, activities, capabilities, and vulnerabilities might engender additional approaches to

handling terrorism threats. Data collection for this research is limited to a qualitative review of

English/English-translated, open-source material, including declassified/open-access terrorists’

works,—including manuals, handbooks, magazines, letters, and notes—terrorists’ statements

and interviews, court documentation, governmental reviews and investigative reports,

newspaper reports, investigative journalism, scholarly articles and research, and books. The

two primary case studies—al-Qaeda and Daesh—were chosen explicitly as these organisations

have received considerable academic and practitioner inquiry and attention from the media,

especially in regard to intelligence, and there is thus a comparatively greater amount of

available source material. To reemphasise, however, the quantity of literature on terrorists’

intelligence itself is comparatively scant compared to other topics of intelligence and subjects

relating to terrorism.

Interestingly, however, facing limited ‘intelligence’ regarding terrorists’ use of intelligence and

seeking to extrapolate relevant material from “historical cases” (Gill, 2010, pp. 2-3) to build

tentative theories or hypotheses to inform of possible threats or opportunities, this project

mirrors the work of an intelligence analyst, who acts similarly “to make sense of and thus

actively ‘create’ the worlds of intelligence and government” (Gill, 2010, pp. 2-3). Limited

information and access additionally hint at the most significant caveat of this study: it is

ignorance and a lack of understanding of how and why terrorists use intelligence, which

paradoxically accentuate this research’s main points, being the necessity of utilising

intelligence to take informed, appropriate action. Phrased differently, in large due to terrorists’

appreciably secretive, decentralised, and impenetrable counterintelligence cultures, developing

a verified understanding of their goals, motives, beliefs, choices, and decision-making

processes is challenging. However, a modest attempt can result from the study of secondary


[…]


anxiety when needing to travel (Comune di Bologna, 2021) (Tota, 2013) (Olson, 1999).

Final Remarks

Before contributing this study’s own theory on terrorists’ intelligence, it is essential to

acknowledge disconfirming evidence or suggest alternative explanations for this study’s

findings. In the first instance, terrorists might not equate the actions they perform with

traditional notions of intelligence. While a viable claim, this explanation ignores, at least for

the organisations explored in this analysis, proof that several top leaders formerly ranked as

military and intelligence officers within state intelligence services and structured their terrorist

organisations using lessons learnt from their experiences. Turning to confidence, it might be

argued because terrorist organisations believe they have little to lose but much to gain, terrorists

might not require intelligence, nor much confidence to strike their rivals through attacks. This

argument is reasonable when considering that some terrorist organisations have an unbroken

faith that their dreams have already been achieved in the future. These arguments, though,

indirectly underpin terrorists’ beliefs and confidence in their dream and its success. In fact, this

study does not claim that intelligence enables the realisation of the dream, that intelligence

equates confidence, nor that terrorists amass databases of collected information, which they

scrutinise to discover loopholes. Instead, this study discovers intelligence can support and

reinforce the terrorists’ dream. Intelligence also paves the way for terrorists to exert and

perceive a degree of control in their operating environment and the overall success of their

actions. This last statement is important for first responders and even high-level politicians and

policymakers—terrorists plan to succeed and fail to plan for failure. They equate intelligence

with assurance to the extent that should their attack plans go awry, they are largely unadaptable

or they still believe even through blunders, mistakes, and operational disasters, they are

ultimately successful. The value of the threat is in the response to it. Two vital keys to expressly

denying terrorists’ success then would be first to disrupt these meticulous plans and second to

respond by not supplanting terrorists with the attention and frenzy of panic and recognition on

which they thrive. Lastly, measures of intelligence and confidence cannot be reduced to

characteristics of just quantity or quality; it is also perception, and as rational actors, terrorists

do not inherently need SIGINT of their adversary’s communications nor MASINT, which

details their adversary’s radar assets. Rather, they need a perception that when planning an

attack, the net of their capabilities and vulnerabilities juxtaposed against their adversary’s net

capabilities and vulnerabilities will be more favourable on their behalf.

This research proposes an additional theory for intelligence and counterterrorism studies based

on its findings pertaining to the role of intelligence for terrorist organisations plotting attacks.

This theory purports that terrorists operationalise intelligence in attempts to support and

reinforce their confidence and dream. The intelligence competition thus ensues as terrorist

organisations use a variety of intelligence means to inform themselves of capabilities and

vulnerabilities of themselves and their rivals, from which they garner an assurance of command

over the uncertainty of an attack and in its successful outcome. The graphic below outlines this

theory of Terrorist Intelligence and Confidence (TIC) (Fig. 12).

Fig. 12

Source: Author. Terrorist Intelligence and Confidence (TIC)

As illustrated, the processes in this theory can be concurrent, continuous, multidirectional, and

informative. When terrorists devise attack operations, intelligence serves as foundational

support and surrounding reinforcement mechanism for the terrorists’ dream. At the base are

the methods and functions of intelligence: how intelligence is both performed [methods] and

operationalised [functions]. Terrorists collect and analyse information, while also denying and

espousing practices or performing activities intended to deny ‘outsiders’ and even ‘insiders’

access to information, processes, and organisation. It is imperative to note these latter

counterintelligence practices and activities can offer positive support/reinforcement for the

dream—actively seeking out or acquiring personnel, information, or opportunities that confirm

or validate the dream—or they can offer negative support/reinforcement for the dream—

disavowing or rejecting personnel, information, or opportunities which disconfirm or invalidate

the dream. With these methods, intelligence serves, or functions, to educate terrorists

from/about their adversaries and from/about themselves. Of their adversaries, terrorists seek

knowledge of the capabilities and vulnerabilities—the former, which the terrorist intends to

circumvent, thwart, or negate, and the latter which should be exploited. Terrorists utilise this

knowledge of both their adversaries and themselves to match capabilities and vulnerabilities

with attack opportunities where the terrorist can achieve some type of favourable impact or

success. Moreover, this knowledge corresponds with impressions of certainty and control over

the effects resulting from particular actions, thus triggering confidence in self, actions, and the

ultimate dream. Because these elements are not unidirectional, the dream also serves as the

motivation ultimatum for why terrorists feel compelled to attack.

Within intelligence studies, Terrorists’ Intelligence and Confidence (TIC) supports Gill’s

argument that intelligence serves as “Both a form of and resource for the exercise of power,”

(2018, p. 581) as it is evident intelligence emboldens a terrorist organisation to attack. In these

circumstances, power manifests in the ability to act and exert control over a situation or set of

circumstances; confidence is power. The implications for this theory are not limited to

intelligence and (counter)-terrorism disciplines. Expanding on notions of power, future

research might find relevance for this work and social and power control theories (Fiske, 1996)

(Dowding, 2011), balance of power theory, and power dependence relations (Emerson, 1993).

This research thus concludes with an encouragement for further inquiry to expand on themes

of VNSAs’ intelligence and the role of intelligence and confidence in power and control

relations.
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Source: Author. Correlations between the Intelligence Cycle (IC) (inner) and the Terrorist

Attack Cycle (TAC) (outer)
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Source: Gentry, J. A., 2016. Toward a Theory of Non-State Actors' Intelligence. Intelligence

and National Security, 4, pp. 465-489.
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Source: Author. The Attacks on the Kenyan U.S. Embassy as Planned and Executed
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Source: Author. The Attacks on the Tanzanian U.S. Embassy as Planned and Executed
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Source: Author. The Paris Attacks as Planned
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Source: Author. The Paris Attacks as Executed
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Source: Author. The Westgate Mall Attack as Executed
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Source: Author. Perceptions of Capabilities and Vulnerabilities in Terrorist Attacks
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