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Course of defence: On behalf of the committee, Dr Stritecky initiated the defence and
invited the student to provide an overview of the dissertation
research. The student proceeded to introduce the research questions
and practical purpose of the research. Further, a detailed description
of the research aims was provided, leading to also introducing the
analysed cases. A detailed explanation was provided on the best
intelligence practices that can be used to disrupt terrorist
organizations. Dr Stritecky introduced the referee reports and the
critique raised in them. Both referees focus on empirical details of
the case studies. The student was invited to react, providing an
explanation for the difficulties and challenges met during the work
on empirically problematic cases pertaining to terrorism. The
committee concluded the defence.
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Result of defence: very good (C)
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